#### AMAR SHAHEED HEMU KALANI YADGAR MANDAL'S

## Smt. Jamnabai H. Wadhwa College of Technology (BCA)

## And Kothari College of Management Studies (BMS)

Opp. Inlaks Hospital, Chembur Colony, Mumbai – 400 074. Tel.:8291889881

 $\hbox{E-mail::hemukalani\_trust@yahoo.co.in. Website:www.sindhuputra.com}$ 

2.2

Number of seats earmarked for reserved category as per GOI/State Govt rule . year-wise during last five years

This is to bring to your notice that ours is a Linguistic Minority (Sindhi) institution and as per the Guidelines of Govt. of Maharashtra state we are not required to earmark/follow any backward Reservation policy.

As per the norms 51% of the seats are earmarked for Linguistic Minority (Sindhi) students and remaining 49% becomes general category seats.

In case if the applications received from Linguistic Minority students are less than 51% seats, the vacant seats will be available for other minority & religious minority.

To encourage and give opportunity for the backward class candidates we earmarked 49% of the general category candidates that is 25% of the total intake.

The break up of the intake accordingly is as shown below.

2020-2021	2019-2020	2018-2019	2017-2018	2016-2017
30	30	30	30	30

We further declare that we have admitted all the candidates applied till date hence no justice has been done to either general candidates, minority candidates or backward candidates.

We therefore request you to consider the numbers in SSR are real and factual.

SMT. J. H. WADHWA COLLEGE OF TECHNOLOGY KOTHARI COLLEGE OF MANAGEMENT STUDIES

Opp. Inlaks Hospital, Chembur Colony, Mumbai - 400 074. Tel.: 8291889881 6/5/1

महाराष्ट्र राज्यातील धार्मिक / भाषिक अल्पसंख्याकांकडून चालविण्यात येणाऱ्या शैक्षणिक संस्थांनी विद्यार्थ्यांना प्रवेश देताना अवलंबण्याच्या कार्यपध्दती, अटी व शर्ती यामध्ये सुधारणा करणेबाबत.

महाराष्ट्र शासन अल्पसंख्याक विभाग

शासन परिपत्रक क्रमांकः अशैसं- २०१२/प्र.क्र.२१/कार्या-५

मादाम कामा रोड, हुतात्मा राजगुरु चौक

मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२

दिनांक : १८ जून, २०१४

वाचा:- शासन निर्णय क्रमांकः अल्पसंख्यांक विकास विभाग क्रमांकः अशैसं-२०१२/प्र.क्र.२१/कार्या-५ दिनांक २७.०५.२०१३

## प्रस्तावना :-

राज्यातील अल्पसंख्यांकडून चालविण्यात येणाऱ्या शैक्षणिक संस्थाना धार्मिक /माषिक अल्पसंख्याक संस्था म्हणून दर्जा प्रदान करण्याबाबतची कार्यपध्दती, अटी व शर्ती संदर्भाधिन शासन निर्णयान्वये विहित करण्यात आल्या आहेत. राज्यातील अल्पसंख्याक शैक्षणिक संस्थाना प्रदान केलेल्या संबंधित धार्मिक/भाषिक समुहातील विद्यार्थी उपलब्ध होत नसल्याने वारंवार उच्च, तांत्रिक अथवा व्यवसायिक अभ्यासक्रम चालवणाऱ्या शैक्षणिक संस्थाकडून संदर्भाधिन शासन निर्णयातील कार्यपध्दती, अटी व शर्ती या मध्ये सुधारणा करण्याबाबतची मागणी करण्यात येत होती. याबाबत सर्वकष विचार करुन उपरोक्त संदर्भाधिन शासन निर्णयामध्ये सुधारणा करण्याची बाब शासनाच्या विचाराधिन होती.

# शासन परिपत्रक :-

प्रवेश भरतीसंबंधी उपरोक्त संदर्भीय शासन निर्णय दि. २७.०५.२०१३ च्या भाग "अ" परिच्छेद क्र. १०(iv) येथील (अ) (ब) व (क) मध्ये सुधारणा करण्यात येत असुन हे सुधारीत परिच्छेद खालील प्रमाणे आहेत.

१० (IV) - अल्पसंख्यांक संरथांमार्फत चालविण्यात येणा-या उच्च, तांत्रिक अथवा व्यवसायिक शैक्षणिक संस्थांत अल्पसंख्याकांना प्रवेश देणेबावत :- पदवी / पदविका व पुढील अभ्यासक्रमांसाठी खालील प्रमाणे प्रवेश प्रक्रिया राबविण्यात यावी.

अनुदानित अल्पसंख्याक शैक्षणिक संस्था :-अ) सर्व अल्पसंख्याक शैक्षणिक संस्थांनी सामाईक
 प्रवेश चाचणीद्वारे किंवा गुणवत्तेद्वारे पारदर्शक पध्दतीने प्रवेश करावेत.

Hon. Director

KOTHARI COLLEGE OF MANAGEMENT STUDIES

Opp. Inlaks Hospital, Chembur Colony,

Mumbai - 400 074. Tel.: 8291889881

- (ब) अनुदानित धार्मिक/भाषिक अल्पसंख्यांक शैक्षणिक संस्थांनी त्यांच्या प्रवेश क्षमतेच्या कमीत कमी ५० % जागावर त्यांना प्राप्त झालेल्या अल्पसंख्याक दर्जाच्या समुहातील विद्यार्थ्यांना प्रवेशांमध्ये अग्रक्रम (Priority) देण्यात यावा. जर, संबंधित धार्मिक /भाषिक अल्पसंख्याक शैक्षणिक संस्थेस उपरोक्त प्रमाणे त्यांच्या अल्पसंख्याक दर्जा प्राप्त समुहातील धार्मिक/भाषिक ५०% विद्यार्थी उपलब्ध झाले नाहीत, तर पुढील प्रमाणे कार्यवाही करावी.
- (i) अनुदानित धार्मिक अल्पसंख्याक संस्था:- अनुदानित धार्मिक अल्पसंख्याक संस्थानी राज्य शासनाने घोषित केलेल्या अन्य धार्मिक अल्पसंख्याक समुहातील विद्यर्थ्याना प्रवेश द्यावेत व अन्य धार्मिक अल्पसंख्याक समुहातील विद्यार्थ्यां देखील उपलब्ध न झाल्यास अल्पसंख्याक कोटयातील जागांवर भाषिक अल्पसंख्याक समुहातील विद्यार्थ्यांना प्रवेश द्यावेत व त्यानंतर सर्वंकष प्रयत्न केल्यानंतर सुध्दा काही जागा रिक्त राहिल्यास रिक्त जामी विगर अल्पसंख्याक विद्यार्थ्यांना शासनाची पूर्वपरवानगी घेऊन प्रवेश देण्यात यावेत.
- (ii) अनुदानित भाषिक अल्पसंख्याक संस्था :- अनुदानित भाषिक अल्पसंख्याक संस्थानी राज्य शासनाने घोषित केलेल्या अन्य भाषिक अल्पसंख्याक समुहातील विद्यर्थ्याना प्रवेश द्यावेत व अन्य भाषिक अल्पसंख्याक समुहातील विद्यर्थ्याना प्रवेश द्यावेत व अन्य भाषिक अल्पसंख्याक समुहातील विद्यार्थीदेखील उपलब्ध न झाल्यास उर्वरित रिक्त अल्पसंख्याक कोटयातील जागांवर धार्मिक अल्पसंख्याक समुहातील विद्यार्थ्यांना प्रवेश द्यावेत व त्यानंतर सर्वंकष प्रयत्न केल्यानंतर सुध्दा काही जागा रिक्त राहिल्यास रिक्त जागी विगर अल्पसंख्याक विद्यार्थ्यांना शासनाची पूर्वपरवानगी घेऊन प्रवेश देण्यात यावेत.
- (iii) तसेच उर्वरित ५०% जागा खुल्या प्रवर्गातील बिगर अल्पसंख्यांक विद्यार्थ्यामधून भरतांना राज्य शासनाच्या संबंधित शैक्षणिक विभागांनी समाजातील अनुसूचित जाती, अनुसूचित जमाती, भटक्या जाती, विमुक्त जाती विशेष मागास प्रवर्ग आणि इतर मागासवर्ग इ.दुर्बल घटकांसाठी आरक्षित केलेल्या जागाप्रमाणे प्रवेश देणे बंधनकारक आहे.
- ॥ विना अनुदानित अल्पसंख्याक शैक्षणिक संस्था :- सर्व विना अनुदानित अल्पसंख्याक शैक्षणिक संस्थांनी सामाईक प्रवेश चाचणीद्वारे किंवा गुणवत्तेद्वारे पारदर्शक पध्दतीने प्रवेश करावेत.
- क) विनाअनुदानित धार्मिक/भाषिक अल्पसंख्यांक शैक्षणिक संस्थांनी त्यांच्या प्रवेश क्षमतेच्या कमीत कमी ५१% प्रवेश त्यांना प्राप्त असलेल्या दर्जाच्या समुहाच्या अल्पसंख्यांक विद्यार्थ्यांना प्रवेश द्यावेत. जर,

पुष्ठ ४ पैकी २

Hon. Director

SMT. J. H. WAUHWA COLLEGE OF MANAGEMENT STUDIES

Opp. Inlaks Hospital, Chembur Colony, Mumbai - 400 074. Tel.: 8291889881 संबंधित धार्मिक /भाषिक अल्पसंख्याक शैक्षणिक संस्थेस उपरोक्त प्रमाणे ५१% त्यांच्या अल्पसंख्याक दर्जा प्राप्त समुहातील धार्मिक/भाषिक विद्यार्थी उपलब्ध झाले नाही तर, पुढील प्रमाणे कार्यवाही करावी.

- (i) विनाअनुदानित धार्मिक अल्पसंख्याक संस्था:- विनाअनुदानित धार्मिक अल्पसंख्याक संस्थानी राज्य शासनाने घोषित केलेल्या धार्मिक अल्पसंख्याक समुहातील विद्यार्थ्यांना प्रवेश द्यावेत व अन्य धार्मिक अल्पसंख्याक समुहातील विद्यार्थी देखील उपलब्ध न झाल्यास अल्पसंख्याक कोटयातील जागांवर भाषिक अल्पसंख्याक समुहातील विद्यार्थ्यांना प्रवेश द्यावेत व त्यानंतर सर्वकष प्रयत्न केल्यानंतर सुध्दा काही जागा रिक्त राहिल्यास रिक्त जागी विगर अल्पसंख्याक विद्यार्थ्यांना शासनाची पूर्वपरवानगी घेऊन प्रवेश देण्यात यावेत.
- ii) विनाअनुदानित भाषिक अल्पसंख्याक संस्था:- विनाअनुदानित भाषिक अल्पसंख्याक संस्थानी राज्य शासनाने घोषित केलेल्या अन्य भाषिक अल्पसंख्याक समुहातील विद्यार्थ्यांना प्रवेश द्यावेत व अन्य भाषिक अल्पसंख्याक समुहातील विद्यार्थ्यांना प्रवेश द्यावेत व अल्पसंख्याक समुहातील विद्यार्थ्यांना प्रवेश द्यावेत व त्यानंतर सर्वंकष कोटयातील जागांवर धार्मिक अल्पसंख्याक समुहातील विद्यार्थ्यांना प्रवेश द्यावेत व त्यानंतर सर्वंकष प्रयत्न केल्यानंतर सुध्दा काही जागा रिक्त राहिल्यास रिक्त जागी विगर अल्पसंख्याक विद्यार्थ्यांना शासनाची पूर्वपरवानगी घेऊन प्रवेश देण्यात यावेत.
- iii) तसेच उर्वरित ४९% जागा खुल्या प्रवर्गातील विगर अल्पसंख्यांक विद्यार्थ्यामधून भरतांना संबंधित शैक्षणिक संस्थांनी खुल्या प्रवर्गातील तसेच त्यांच्या स्वेच्छेने समाजातील अनुसूचित जाती, अनुसूचित जमाती, भटक्या जाती, विमुक्त जाती, विशेष प्रवर्ग इत्यादींना सामाजिक न्याय व समतोल साधण्याकरिता प्रवेश द्यावेत.

वरील प्रमाणे कार्यवाही करते ना अल्पसंख्याक शैक्षणिक संस्थांना भाग "अ" च्या परिच्छेद १०(iv) (ड) मध्ये नमुद केल्याप्रमाणे वृत्तपंत्रात जाहिराती प्रसिध्द करण्यात याव्यात व जाहिरातीमध्ये अल्पसंख्याक शैक्षणिक संस्थेस प्राप्त धार्मिक/भाषिक अल्पसंख्याक दर्जा प्रमाणे तसेच राज्य शासनाने घोषित केलेले राज्यातील अन्य धार्मिक/भाषिक अल्पसंख्याक व बिगर अल्पसंख्याक विद्यार्थ्यांकडून, यथास्थिती, अर्ज मागविण्यात यावेत. उपरोक्त जाहिरातीमध्ये संस्थेस प्राप्त अल्पसंख्याक दर्जाचे विद्यार्थी उपलब्ध झाले नाहीत तर, त्यानंतर अन्य अल्पसंख्याक धार्मिक/भाषिक समुहातील विद्यार्थ्यींना गुणवत्तेच्या आधारे प्रवेश देण्यात येतील, असे नमुद करण्यात यावे.

पृष्ठ ४ पैकी ३

Hon. Director
SMT J. H. WADHWA COLLEGE OF TECHNOLOGY
KOTHARI COLLEGE OF MANAGEMENT STUDIES
Opp. Inlaks Hospital, Chembur Colony,
Mumbai - 400 074. Tel.: 8291889881

सदर शासन परिपत्रक महाराष्ट्र शासनाच्या www.maharashtra.gov.in या संकेतस्थळावरं उपलब्ध करण्यात आला असून त्याची संकेतांक २०१४०६१८१४५१२४२६१४ असा आहे. हा आदेश डिजीटल स्वाक्षरीने साक्षांकित करुन वीदण्यात येत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या अदिशानुसार व नावाने.

श्रीमती अनुल अत्तार सह सचिव, महाराष्ट्र शासन

- १. मा. राज्यपालांचे सचिव,
- २. मा. मुख्यमंत्र्यांचे प्रधान सचिव,
- ३. मा. उपमुख्यमंत्र्यांचे सचिव,
- ४. मा.मंत्री/राज्यमंत्री यांचे खाजगी सचिव,
- ५. अपर मुख्य सचिव / प्रशीन सचिव / सचिव, मंत्रालयीन विभाग, मंत्रालय, मुंबई
- ६. प्रबंधक, मूळ न्याय शार्खा, उच्च न्यायालय, मुंबई
- ७. प्रबंधक, अपिलीय शाखी, उच्च न्यायालय, मुंबई
- ८. प्रबंधक, उच्च न्यायालयं, मुंबई, नागपूर, खंडपीठ नागपूर
- ९. प्रबंधक, उच्च न्यायालय, मुंबई, औरंगाबाद खंडपीठ, औरंगाबाद
- १०.प्रबंधक, लोक आयुक्त कार्यालय, मुंबई
- ११.धर्मादाय आयुक्त, उच्च न्यायालय, मुंबई
- १२.महालेखापाल, महाराष्ट्रि राज्य, मुंबई / नागपूर
- १३.सर्व विभागीय आयुक्त
- १४.सर्व जिल्हाधिकारी
- १५.संचालक, तंत्रशिक्षण, गुंबई
- १६.संचालक, वैद्यकीय शिक्षणं, मुंबई
- १७.संचालक, समाजकल्याण संचालनालय, पुणे
- १८. संचालक, महाराष्ट्र र्वेज्य शैक्षणिक संशोधन व प्रशिक्षण परिषद, पुणे
- १९. सचिव, महाराष्ट्र विध्नीनमंडळ सचिवालय, विधानभवन, मुंबई
- २०. महासंचालक, माहिती व जनसंपर्क महासंचालनालय (प्रसिध्दीसाठी)

२१. निवडनस्ती

पृष्ठ ४ पैकी ४

SMT. J.H. WADHWA COLLEGE OF TECHNOLOGY KOTHARI COLLEGE OF MANAGEMENT STUDIES Opp Inlaks Hospital, Chembur Colony, Mumbai - 400 074. Tel.: 8291889881

# Translation Vertion of Reservation Policy G.R.

Regarding the amendments in the execution of work, terms and conditions in the admission process of Minority Education institutes in the state of Maharashtra.

> Government of Maharashtra Department for the Minorities, G.R.NO. MEI -2012/LN .21 / office-5

Madam Kama road, HutatmarajguruChouk,

Mantralay; Mumbai -4000032

Date- 18 June, 2014

Read: G.R.N- Department of the Development for minorities: MEI 2012/LN.21/off -5, Date- 27/05 /13

Introduction- The working methods, terms and conditions for conferring the religious and linguistic minority status upon the educational institutions run by minorities have been prescribed by the state of Maharashtra. These amendments were pending with the owing to the unavailability of the students in the educational institutes imparting higher, technical and vocational courses.

G.R.: Related to admissions as per the directives of the Maharashtra Government on dated on 27/5/2013 in which sub – sections A, B and C of 10(IV) from section A are amended. 10(IV) is related to the admissions to minorities to degree and diploma in the minority institutions.

- I) Grant- in- aid Minority education institutes:
- A) Admission process should be through CET with transparency
- B) Grant- in aid religious / linguistic minority education institutes should give 50% priority to the minority students in the admissions. In case of the unavailability of the minority students, following procedure should be considered.
- I) Government aided religious Minority Institutes:

Other religious minority students are admitted as per the directives of the state government. In case other religious minority students are not available then students from linguistic minority are admitted. And having put all the efforts if the seats for admission remain vacant, the non- minority students should be given admission with the prior permission of the government.

II) Government Aided Linguistic Minority Institutes:

Aided linguistic minority institutions should provide admissions to other linguistic community students as declared by the state government. In case such students are not received for admission, the religious minority students are considered for the admission. If the seats for the admission remain vacant after all

1

Hdn. Director SMT. J. H. WADHWA COLLEGE OF TECHNOLOGY KOTHARI COLLEGE OF MANAGEMENT STUDIES Opp. inlaks Hospital, Chembur Colony,

Mumbai - 400 074. Tel.: 8291889881

the attempts, the non minority students should be admitted with prior permission from the government.

III) While filling 50% seats of the non minority students SC, ST, NT, VJNT, SBC and OBC students from the concerned educational departments of the Maharashtra government are given admission as per the reservation policy.

II Non Grant Minority Educational institutes:

Admissions be given through the conduct of CET with transparency

C) Non Grant religious / Linguistic Education Institutes should give 51% admissions to the minority students. In case it is not done, following should be considered.

I) Non-grant religious minority institutes:

The non grant minority institutes should give admissions to the religious minority community students. If other religious minority students are not available then linguistic minority students are admitted to minority quota. And if the admissions are not after following all these procedures, non minority students are admitted with prior permission of the government.

II) Non grant linguistic minority institute -

The non grant linguistic minority institutes should give admission to other linguistic minority students as per the government directives. If such students are not available then religious minority students should be considered in the remaining vacant minority quota. And even after putting in all the efforts if the seats remain vacant, non minority students be given the admission with prior permission of the government.

III) While filling 49% of the seats from non minority open category, the institutes should give admission to the students hailing from OPEN, SC, ST, NT, VJNT, SBC and OBC categories to attain social justice.

While carrying out the aforementioned procedure the minority institutes should publish advertisement in the newspapers asking for the applications from the minority students as per the religious /linguistic minority and non minority students according to 10(IV), (D) of the (A) section. If the students of minority status are not received then the minority institutes should mention in the advertisement that other minorities from religious /linguistic community will be admitted on the basis of merit.

The concerned government resolution having code no. 201406181451242614 is available on the government website- www, Maharashtra.gov.in

2

Hon. Director
SMT. J. H. WADHWA COLLEGE OF TECHNOLOGY
KOTHAR! COLLEGE OF MANAGEMENT STUDIES
Opp. Inlaks Hospital, Chembur Colony,
Mumbai - 400 074. Tel.: 8291889881

The order has been issued with the digital signature.

By the order and in the name of Governor

Smt. Ainul Attar

(Join Secretary, Government of Maharashtra)

### Copy to:

- 1. Secretary, Governor
- 2. Chief Secretary, Chief Minister
- 3. Secretary, Dy. Chief Minister
- 4. Private Secretary, Ministers for the State
- 5. Chief Secretary Mantralaya, Mumbai
- 6. Registrar, main justice section, high court, Mumbai
- 7. Registrar, Appellate section, High court, Mumbai
- 8. Registrar high court Mumbai, Nagpur Bench
- 9. Registrar, Mumbai, Aurangabad Bench
- 10. Registrar LokAyukta office, Mumbai
- 11. Charity commissioner, High court Mumbai
- 12. Auditor general, Maharashtra state
- 13. All divisional commissioners
- 14. All collectors
- 15. Directors, Technical education Mumbai
- 16. Director, medical education Mumbai
- 17. Director, Social welfare Directorate Pune
- 18. Director, NSERTC- Pune

Hoh. Director

SMT. J. H. WADHWA COLLEGE OF TECHNOLOGY KOTHARI COLLEGE OF MANAGEMENT STUDIES

Opp. Inlaks Hospital, Chembur Colony, Mumbai - 400 074. Tel.: 8291889831

- 19. Secretary, Maharashtra Assembly
- 20. Director General, Information and public Relations
- 21. Niwadnaste

Hon. Director

SMT. J. H. WADHWA COLLEGE OF TECHNOLOGY

KOTHARI COLLEGE OF MANAGEMENT STUDIES

Opp. Inleks Hospital, Chembur Colony, Mumbai - 400' 074. Tel.: 6291889881